COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Do Sr.  Capitão Augusto)

Requer a aprovação de moção de

louvor aos procuradores integrantes da

operação Lava-Jato e ao Excelentíssimo

Senhor Ministro de Estado da Justiça Sérgio

Moro.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

aprovada moção de louvor aos procuradores integrantes da operação Lava-

Jato e ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça Sérgio Moro.

JUSTIFICATIVA

Conforme é de conhecimento público, o site “The Intercept” divulgou
ontem conversas no aplicativo Telegram atribuídas ao Ministro Sérgio Moro e a
procuradores integrantes da força-tarefa da Lava Jato, poucos dias depois deles
terem denunciado que tiveram seus celulares hackeados de forma criminosa.

A divulgação de trechos atribuídos às autoridades públicas em vez de

causar espécie diante da utilização de meios escusos, criminosos e violentamente
contra a nossa Constituição para a sua obtenção, pasmem, ganhou destaque na
mídia sob a insinuação de que os trechos livremente manipulados pelo duvidoso
site dariam conta de pôr em cheque a credibilidade da operação e dos agentes
públicos envolvidos.

A operação Lava Jato é a maior investigação de corrupção e lavagem
de dinheiro que o mundo já teve. O volume de recursos desviados, conforme
apurado, está na casa de bilhões de reais. Soma-se a isso a expressão econômica
e política dos suspeitos de participar do esquema de corrupção.

Não podemos deixar que essa importantíssima operação, as

instituições e seus membros,  sejam enfraquecidos ou desmoralizados.

Nesse sentido, confiando que será feita justiça e que os criminosos

envolvidos serão devidamente identificados, entendemos ser importante neste
momento esta Comissão reforçar seu apoio e reconhecimento às verdadeiras
vítimas dessa situação: os procuradores da Lava-Jato e o Ministro Sérgio Moro.

À vista do exposto, peço aos nobres pares apoio para a aprovação
desta merecida Moção de louvor.

Sala da Comissão, em     de                de 2019.

Capitão Augusto
Deputado Federal

PR-SP